

Teknik- og Miljøudvalget  
Teknik- og Miljøforvaltningen

13. juni 2018

Sagsnr.  
2018-0160324

Dokumentnr.  
2018-0160324-1

For nogle uger siden (sag nr. 2018-0098777) sendte Teknik- og Miljøforvaltningen et brev til beboere i Bådsmadsstræde om, at der i løbet af uge 22 ville blive startet ”en renovering” af fortov på strækningen Bådsmadsstræde fra Prinsessegade til Overgaden Oven Vandet. Dette arbejde er nu gået i gang.



*Smukke granitsten som fjernes*

Der har ikke været nogen forudgående høring om dette, og beboerne i Bådsmadsstræde føler, at det er ”en voldsom indgriben i et byrum, der bortset fra Christianshavns Gymnasium består af fredede og bevaringsværdige bygninger, og hvor det brolagte fortov er en del af den samlede oplevelse af gaden og dens huse”, som en af beboerne skriver til lokaludvalget.

Lokaludvalget bakker fuldt ud op om beboernes indvending, og vi mener, at arbejdet bør stoppes med det samme og skaden genoprettes, så de originale granitsten igen kommer til at pryde fortovene i Bådsmadsstræde.

Udskiftningen af granitstenene med cementfliser er vist nok begrundet i, at disse er lettere at vedligeholde og mere tilgængelige for handicappede. Hertil bemærkes, at granitstenene i Bådsmadsstræde efter vor og beboernes bedømmelse ikke trænger til udskiftning eller

**Christianshavns Lokaludvalg**

Rådhusstræde 13  
1466 København K

EAN nummer  
5798009800275

genopretning. Det er mest de lokale beboere, der færdes i gaden, og der har på intet tidspunkt været klager over eller vist sig problemer med fortovenes belægning.

Lokaludvalget er bekendt med kommunens udbredte brug af de såkaldte københavner-cementstens-fortove, men at det bør være muligt at bibeholde nogle smukke eksempler på originale granitstensfortove som i Bådsmadsstræde.

Vi kan henvise til beboernes argumenter, og til arkitekt Steen Eiler Rasmussens betragtninger (på side 25) i bogen "Om at opleve arkitektur" (1957) om, at granit og beton ikke går så godt sammen, og at betonfliser giver en underlig uharmonisk flade, som man kan mærke som noget ubehageligt helt op gennem støvlesålerne.

I den østlige ende af Bådsmadsstræde er et tiltrængt behov for at udbedring, hvilket der blev afholdt et møde om den 13. oktober 2016, jf. vedhæftede referat. Forvaltningen oplyst dengang, at der ikke var midler til et større anlægsprojekt, men at der formentligt inden for to til tre år kunne genoprettes en genopretning.

Lokaludvalget finder, at det er en helt skæv prioritering, at forvaltningen bruger ressourcer på at ødelægge et unikt og velfungerende bymiljø i den vestlige ende af Bådsmadsstræde, mens den helt nødvendige genopretning af gade og fortove i den østlige ende forsømmes.

Lokaludvalget er også uforstående over for, at et sådant indgreb sættes i værk uden at høre de berørte borgere og Christianshavns Lokaludvalg.

Vi mener, at vi skal værne om vore smukke bymiljøer og ønsker som nævnt, at arbejdet stoppes, og skal henstille, at der sker en genetablering af brostensbelægningen.

Forvaltningen bør, som drøftet på mødet den 13. oktober 2016, sørge for udbedring af den østlige del fra Prinsessegade ud mod volden.

Hvis forvaltningen har en plan for at erstatte brostensbelægning på fortove på Christianshavn med københavner-cementsten, beder lokaludvalget om at få den tilsendt.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,  
formand